
1 
 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura de Bandeirante 
Edital nº 22 de Processo Seletivo nº 002/2019 

___________________________________________________________________ 

 

Caderno de Prova para o cargo de  

FISCAL DE TRIBUTOS 
 

TIPO DE PROVA: 01 
 

Leia atentamente as instruções abaixo: 

 

 Deixe sobre a carteira apenas o documento de identificação e a caneta esferográfica de tinta 

preta ou azul, feita de material transparente. 

 Conferir no seu cartão resposta se o tipo de prova destacado, correspondente ao mesmo tipo de 

prova constante no caderno de prova que lhe foi entregue.  

 As provas de cada cargo serão identificadas pelos números 1, 2, 3 e 4 e é de responsabilidade 

do candidato a conferencia do tipo de prova constante no cartão resposta e no caderno de prova.  

 Confira se sua prova é para o cargo ao qual se inscreveu e se a mesma contém 20 questões, 

numeradas de 1 a 20. Caso contrário, informe imediatamente ao fiscal de sala. 

 Não serão aceitas reclamações posteriores por falha de impressão e/ou total de questões. 

 Preencha o Cartão Resposta, com as informações solicitadas. 

 Para cada questão existe apenas uma resposta certa. 

 A resposta certa deve ser marcada no Cartão Resposta. 

 Segue demonstrado a forma correta de preencher o Cartão de Resposta: 

 As marcações duplas, rasuradas ou marcadas diferente do modelo acima, ocasionará a 

anulação da questão.  

 É de responsabilidade do candidato o preenchimento dos dados do Cartão Resposta. 

 A prova terá duração de 02h30min, incluído neste horário, o tempo para o preenchimento do 

Cartão Resposta. 

 A saída da sala só poderá ocorrer após decorridos 30 (trinta) minutos do início das provas.  

 Ao sair da sala, entregue o Cartão Resposta ao fiscal da sala e retire-se imediatamente do local 

de aplicação das provas. 

 Não é permitido o uso do banheiro após entregar seu Cartão Resposta. 

  

 

BOA PROVA! 

______________________________________________________________________________ 

Rascunho do gabarito: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
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Questões de Conhecimento Especifico 
 

1. Com base na lei complementar nº 1.239/2017, o serviço considera-se prestado, e o imposto, 

devido, no local do estabelecimento prestador ou, na falta do estabelecimento, no local do domicílio 

do prestador, exceto nas hipóteses previstas na referida lei complementar, quando o imposto será 

devido no local: 

A) Onde utilizada a mão de obra pelo tomador de serviços. 

B) Do tomador da obra no caso de serviços de obras de construção civil. 

C) Da aplicação de tatuagens. 

D) Da instalação de andaimes. 

 

2. Com base na lei nº 366/2003, assinale a alternativa correta acerca do Imposto sobre Serviços 

(ISS). 

A) Não incide sobre transporte intramunicipal. 

B) Incide sobre a prestação de serviços em relação de emprego. 

C) Incide sobre os serviços provenientes do exterior. 

D) Incide sobre o valor intermediado no mercado de títulos e valores mobiliários.  

 

3. Com base na lei nº 366/2003, acerca dos prazos para o recolhimento do ISS, é correto afirmar 

que será efetuado: 

A) Mensalmente no total de 10 parcelas arrecadadas ate o dia 20 do mês subsequente ao 

debito, no caso do imposto ser fixo. 

B) Em cota única com desconto de 10% com vencimento em 10 de março do exercício, quando 

do recolhimento do ISS fixo em uma única parcela. 

C) Mensalmente, em 12 parcelas, arrecadadas ate o dia 10 de marco do exercício, no caso do 

imposto ser fixo. 

D) Em cota única com desconto de 10% com vencimento em 10 de março do exercício, nos 

casos do imposto homologado. 

 

4. Segundo dispõe a Constituição Federal, acerca do IPI, do ICMS e do ITBI: 

A) Não se sujeitam ao princípio da noventena. 

B) Não se sujeitam ao princípio da anterioridade anual. 

C) Apenas o ITBI se sujeita ao princípio da anterioridade anual. 

D) Apenas o IPI se sujeita ao princípio da irretroatividade.  

 

5. Considerando os aspectos da responsabilidade tributária, no caso de arrematação em hasta 

pública, a sub-rogação dos créditos tributários eventualmente pendentes ocorre sobre: 

A) O respectivo preço arrematado. 

B) O valor de mercado. 

C) O valor avaliado judicialmente. 

D) O valor constante na planta genérica de valores imobiliários. 
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6. Sobre as contribuições discriminadas na Constituição Federal, é correto afirmar que: 

A) As contribuições sociais e de intervenção no domínio econômico incidirão sobre as receitas 

decorrentes de exportação. 

B) As contribuições sociais e de intervenção no domínio econômico incidirão sobre a 

importação de produtos estrangeiros ou serviços. 

C) Compete exclusivamente à União instituir contribuição, cobrada de seus servidores, para o 

custeio, em benefício destes, do regime previdenciário próprio. 

D) Compete à União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios instituir contribuições 

sociais, de intervenção no domínio econômico e de interesse das categorias profissionais ou 

econômicas. 

 

7. De acordo com o Código Tributário Nacional (CTN), a natureza jurídica específica do tributo é 

determinada: 

A) Pela destinação legal do produto da sua arrecadação. 

B) Pela denominação e demais características formais adotadas pela lei. 

C) Pelo fato gerador da respectiva obrigação. 

D) Pelos efeitos jurídicos efetivamente ocorridos. 

 

8. Considerando as disposições acerca da competência tributária, analise os itens a seguir: 

I. A competência tributária é delegável, salvo atribuição das funções de arrecadar ou fiscalizar 

tributos, ou de executar leis. 

II. Não constitui delegação de competência o cometimento, a pessoas de direito privado, do 

encargo ou da função de arrecadar tributos. 

III. O não-exercício da competência tributária não a defere a pessoa jurídica de direito público 

diversa daquela a que a Constituição a tenha atribuído.  

A) Apenas o item I está correto. 

B) Os itens I e II estão corretos, apenas. 

C) Os itens II e III estão corretos, apenas. 

D) Todos os itens estão corretos. 

 

9. A decisão administrativa irreformável, assim entendida a definitiva na órbita administrativa, que 

não mais possa ser objeto de ação anulatória constitui hipótese de: 

A) Suspensão do crédito tributário. 

B) Exclusão do crédito tributário. 

C) Prescrição do crédito tributário. 

D) Extinção do crédito tributário.  

 

10. De acordo com o CTN, a ação para a cobrança do crédito tributário: 

A) Prescreve em cinco anos, contados da data da sua constituição definitiva. 

B) Prescreve em três anos, contados da data da sua constituição definitiva. 

C) Prescreve em dois anos, contados da data da sua constituição definitiva. 

D) Prescreve em cinco anos, contados do primeiro dia do exercício seguinte àquele em que o 

lançamento poderia ter sido efetuado. 
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11. De acordo com as disposições da Lei nº 8.429/92, que trata da improbidade administrativa, é 

correto afirmar que: 

A) Agir negligentemente na celebração, fiscalização e análise das prestações de contas de 

parcerias firmadas com entidades privadas constitui ato de improbidade administrativa que 

atenta contra os princípios da Administração Pública. 

B) As ações de improbidade administrativa prescrevem em até cinco anos da data da 

apresentação à Administração Pública da prestação de contas final pelas entidades da 

Administração Pública.    

C) O responsável por atos de improbidade administrativa que atentam contra os Princípios da 

Administração Pública fica sujeito à suspensão dos direitos políticos de cinco a oito anos, 

pagamento de multa civil de até duas vezes o valor do dano. 

D) Não constitui ato de improbidade administrativa permitir ou facilitar a aquisição, a permuta 

ou a locação de bem ou serviço por preço superior ao de mercado. 

 

12. Acerca dos poderes administrativos, é correto afirmar que: 

A) O poder de polícia incide entre a Administração e os administrados em geral.  

B) O poder disciplinar se confunde com o poder punitivo do Estado. 

C) O poder discricionário não se sujeita ao controle do poder judiciário. 

D) O poder de polícia não pode ter caráter discricionário em nenhuma hipótese.  

 

Questões de Língua Portuguesa 
 

INSTRUÇÕES: As questões de nº 13 a nº 17 dizem respeito ao Texto. Leia-o atentamente 

antes de respondê-las. 

 

(Texto) 
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13. "Finalmente, a resposta veio de um lugar inesperado: [...]" (linhas 11 e 12). É correto afirmar 

que o termo sublinhado exerce função sintática de: 

A) Adjunto adnominal. 

B) Adjunto adverbial. 

C) Complemento nominal. 

D) Objeto direto. 

 

14. "Por que não podemos voltar atrás?" (linha 6). Assim como no Texto, o termo "por que" foi 

corretamente empregado na seguinte alternativa: 

A) Ela foi furiosa para casa. Por que? 

B) Não sei o por que de ele agir assim. 

C) Engordo por que como muito. 

D) Por que você foi embora? 

 

15. A palavra "Mas" (linha 2), no contexto em que está inserida, poderia ser corretamente 

substituída por todas as alternativas a seguir, exceto: 

A) Ou seja. 

B) Porém. 

C) No entanto. 

D) Entretanto. 

 

16. A palavra "Assim" (linha 1), no contexto em que está inserida, exerce função morfológica de: 

A) Conjunção. 

B) Advérbio. 

C) Artigo. 

D) Adjetivo. 

 

17. Todas as palavras a seguir retiradas do Texto são consideradas preposições, exceto: 

A) "uma" (linha 2) 

B) "em" (linha 3) 

C) "sem" (linha 5) 

D) "de" (linha 11) 

 

Questões de Conhecimentos Gerais 
 

18. Chefes de Estado e de governo de Brasil, Rússia, Índia, China e África do Sul se reúnem em 

novembro em Brasília no Palácio Itamaraty a fim de discutir pontos importantes sobre a geopolítica 

mundial. Em conjunto os países formam: 

A) Acordo da OTAN. 

B) O chamado BRICS. 

C) O Bloco MERCOSUL. 

D) A aliança do NAFTA. 
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19. Os incêndios florestais são uma ameaça comum e mortal nos verões secos da Austrália, mas 

a ferocidade e a chegada antecipada desse surto, na primavera do Hemisfério Sul, que foi 

intensificado: 

A) Por incêndios clandestinos realizados por agricultores que buscam limitar as áreas de 

preservação. 

B) Devido a um acidente ocorrido com empresas petroleiras localizadas na região sul do país. 

C) Pelo descontrole das queimadas utilizadas para a renovação do solo da agricultura. 

D) Por condições extremamente secas, após três anos de estiagem, intensificada pelas 

mudanças climáticas. 

 

20. São atitudes adequadas ao ambiente de trabalho, exceto: 

A) Ter empatia. 

B) Ter cordialidade. 

C) Ter proatividade. 

D) Ter inflexibilidade. 

 

 


